
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAC7D1C9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUT: 78171-2022 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0274-2022-ANA-AAA.TIT 

 

Puno, 14 de julio de 2022 

 

VISTO: 
                                                 
                                              El expediente administrativo tramitado ante ventanilla única de la 
Administración Local de Agua Ramis, con C.U.T. N° 78171-2022, presentado por el señor 
Francisco Vilca Vilca en calidad de Presidente de la Comisión de Usuarios del Subsector 
Hidráulico Cupimayo, sobre exclusión de una fuente de agua de la licencia en bloque, 
otorgada mediante Resolución Administrativa N° 0057-2021-ANA-AAA.TIT-ALA.RM, del 
28.04.2021, petición que se encauza de oficio1 a uno de modificación de licencia de uso de 
agua, y;  
 

                                              CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 23º de la Ley Nº 29338, Ley de Recursos 
Hídricos, establece que las Autoridades Administrativas del Agua resuelven en primera 
instancia administrativa los asuntos de competencia de la Autoridad Nacional; 

 
                                              Que, el artículo 56º, inciso 2) de la citada norma, señala que los 
titulares de licencias de uso tienen derecho a solicitar la modificación, suspensión o extinción 
de la licencia; 
 
                                               Que, el artículo 64°, numeral 64.3° del Reglamento de la Ley de 
Recursos Hídricos, aprobado por el D.S. N° 001-2010-AG, preceptúa que los derechos de uso 
de agua, sus modificaciones o extinciones se inscriben de oficio, en el Registro 
Administrativo de Derechos de Uso de Agua, asimismo el numeral 64.4° precisa que los 
procedimientos administrativos para el otorgamiento de derechos de uso de agua y afines se 
rigen por los principios y normas de la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley N° 
27444, así como por las disposiciones de la Ley, el Reglamento y las normas que regulen los 

                                                           
1 Ley N° 27444 – Ley del Procedimiento Administrativo General 
  Artículo 75°. - Deberes de las autoridades en los procedimientos 

 Son deberes de las autoridades respecto del procedimiento administrativo y de sus partícipes los siguientes: 
(…) 
3.- Encausar de oficio el procedimiento, cuando advierta cualquier error u omisión de los administrados, sin 
perjuicio de la actuación que les corresponda a ellos. 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAC7D1C9 

 

 

procedimientos en materia de agua que serán aprobadas por Resolución Jefatural de la 
Autoridad Nacional del Agua; 
 

Que, en este contexto el administrado mediante escrito del 
16.05.2022, solicita exclusión de una fuente de agua de la licencia en bloque, otorgada 
mediante Resolución Administrativa N° 0057-2021-ANA-AAA.TIT-ALA.RM, del 28.04.2021, 
petición que se encauza de oficio a uno de modificación de licencia de uso de agua, acompaña 
para fines de su petitorio, a folios 02 al 20, obra una copia de la Resolución Administrativa 
citada líneas arriba, la misma resuelve en su artículo 2°, otorgar licencia de uso de agua 
agrario, superficial, por un volumen anual de hasta 1 168 547 (m3/año), a favor de la Comisión 
de Usuarios del Subsector Hidráulico Cupimayo, a folios 21 al 23, obra una copia del Acta de 
Asamblea Extraordinaria, sobre la exclusión del manantial Ccoñapatapujio, de la Licencia en 
Bloque, a folios 24 al 28, obra una copia del Acta ordinaria de la Comisión de Regantes 
Cupimayo del mes de enero – 2022, de fecha 23.01.2022, y, en razón de obrar en el 
expediente administrativo copia simples de sus anexos se invoca el Principio de presunción 
de veracidad, contenido en el artículo IV, numeral 1.7º del Título Preliminar de la Ley Nº 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo; 

 
Que, la Administración Local de Agua Ramis, emite el Informe 

Técnico N° 0039-2022-ANA-AAA.TIT-ALA.RM/JAZQ, de fecha 26.05.2022, concluyendo: a) 
Que la solicitud de exclusión del manantial Ccoñapatapujio otorgado en la Resolución 
Administrativa N° 0057-2021-ANA-AAA.TIT-ALA.RM y estando debidamente aprobado en la 
asamblea extraordinaria de usuarios y habiéndose realizado el procedimiento de extinción del 
Certificado Nominativo N° 036-2021-JUDRR-CUSSH.CUPIMAYO, en aplicación de las 
normas que regulan el uso de agua corresponde la exclusión de la fuente de agua de la 
licencia de uso de agua del Bloque Cupimayo. Asimismo, recomienda: a) Proceder con la 
exclusión del manantial Ccoñapatapujio ubicado en coordenadas WGS 84, UTM, Zona 19 Sur 
Este: 297687, Norte: 8354839 de la licencia de uso de agua otorgado al bloque de riego de la 
Comisión de Usuarios del Subsector Hidráulico Cupimayo, dejando las demás subsistente de 
la Resolución Administrativa N° 0057-2021- ANA-AAA.TIT-ALA.RM; 
 

Que, evaluado el expediente administrativo por el Área Técnica 
de la Autoridad Administrativa del Agua XIV Titicaca, emite el Informe Técnico N° 0043-2022-
ANA-AAA.TIT/RLM, de fecha 07.06.2022, concluyendo: a) En atención al expediente 
administrativo con CUT Nº 78171-2022, se puede concluir que es viable la prosecución de la 
solicitud de modificación de la licencia de uso de agua superficial, para uso productivo con 
fines agrarios, en amparo al artículo 56° de la Ley de Recursos Hídricos “Ley 29338”, donde 
señala que los titulares de licencias de uso de tienen derecho, entre ellos a: “Solicitar la 
modificación de la licencia”, b) Por tanto, es procedente la modificación de la Resolución 
Administrativa N° 0057- 2021-ANA-AAA.TIT-ALA.RM, mediante el cual se Otorga, licencia de 
uso de agua superficial, para uso productivo con fines agrarios, por un volumen de 1,168,547 
m3 /año, para un área bajo riego de 85.0 hectáreas, a favor de la Comisión de Usuarios del 
Subsector Hidráulico Cupimayo, en el extremo de excluir el manantial “Ccoñapatapujio”, c) 
Revertir al dominio del Estado, el volumen de 2,718 m3 /año de las aguas provenientes del 
manantial “Ccoñapatapujio” ubicado en las coordenadas UTM (WGS-84) 297687 m-E y 
8354839 m-N, otorgado mediante la Resolución Administrativa N° 0057-2021- ANA-AAA.TIT-
ALA.RM. Asimismo, recomienda: a) Modificar, el artículo 2° de la Resolución Administrativa 
N° 0057-2021-ANAAAA.TIT-ALA.RM, de fecha 28.04.2021, mediante el cual se otorgó la 
licencia de uso de agua de cuarenta y cinco (45) fuentes de agua (ríos, quebradas y 
manantiales), por un volumen de 1,168,547 m3 /año, para un área bajo riego de 85.0 has., a 
favor de la Comisión de Usuarios del Subsector Hidráulico Cupimayo; en el extremo de excluir 
el manantial “Ccoñapatapujio” ubicado en las coordenadas UTM (WGS-84) 297687 m-E y 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAC7D1C9 

 

 

8354839 m-N, con un volumen de 2,718 m3 /año para un área bajo riego de 0.20 has., en 
adelante la licencia de uso de agua quedara con cuarenta y cuatro (44) fuentes, con un 
volumen de 1,165,829 m3 /año, para un área bajo riego de 84.80 has., a favor de la Comisión 
de Usuarios del Subsector Hidráulico Cupimayo, b) Se recomienda que subsista los demás 
extremos que contiene la resolución administrativa antes mencionada, c) Disponer la 
reversión al dominio del Estado, el volumen de 2,718 m3/año de las aguas provenientes del 
manantial “Ccoñapatapujio” ubicado en las coordenadas UTM (WGS-84) 297687 m-E y 
8354839 m-N, otorgado mediante la Resolución Administrativa N° 0057-2021-ANA-AAA.TIT-
ALA.RM; 
 

Que, mediante Resolución Administrativa N° 0057-2021-ANA-
AAA.TIT-ALA.RM, de fecha 28.04.2021, en su artículo 2°, se otorga, licencia de uso de agua 
agrario, superficial, por un volumen anual de hasta 1 168 547 (m3/año), a favor de la Comisión 
de Usuarios del Subsector Hidráulico Cupimayo, asimismo se estableció un área bajo riego 
de 85.00 hectáreas. En ese contexto se realiza la siguiente aclaración en el sentido que la 
licencia de uso de agua con fines agrarios, cuenta con cuarenta y cinco (45) fuentes de aguas 
(ríos, quebradas y manantiales), sin embargo, el recurrente peticiono la exclusión del 
manantial denominado “Ccoñapatapujio”., el mismo será extinguido de la Resolución 
Administrativa citada líneas arriba, detallando de la siguiente manera: 

 

Fuente de Agua 
Lugar donde se usará 

el agua otorgada 
Ubicación de la Captación 

Política Hidrográfica Geográfica 

Tipo Nombre Predio 
Área Bajo 
Riego (Ha) 

Dpto. Prov. Distrito 
Unidad Hidrográfica 

Datum Zona 

Proyección UTM, 
Datum Horizontal 

Nombre Código Este (m) Norte (m) 

Manantial Ccoñapatapujio - 0.20 Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 297687 8354839 

 
 

Fuente de Agua 
Unid. 

Volumen Mensual Asignado Volumen 
Anual (m3) Tipo Nombre Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic 

Manantial Ccoñapatapujio m3  -     -     -     -    356 297 312 377 415 430 378 153 2,718 

 
Que, el artículo 106° de la Ley del Procedimiento Administrativo 

General – Ley N° 27444, establece que cualquier administrado, individual o colectivamente, 
puede promover por escrito el inicio de un procedimiento administrativo ante todas y 
cualesquiera de las entidades, ejerciendo el derecho de petición reconocido en el inciso 20) 
del Artículo 2° de la Constitución Política del Estado. El derecho de petición administrativa 
comprende las facultades de presentar solicitudes en interés particular del administrado, de 
realizar solicitudes en interés general de la colectividad, de contradecir actos administrativos, 
las facultades de pedir informaciones, de formular consultas y de presentar solicitudes de 
gracia. Este derecho implica la obligación de dar al interesado una respuesta por escrito dentro 
del plazo legal; 

 
Que, de la revisión al expediente administrativo se aprecia que 

el titular de la licencia de uso de agua superficial con fines agrarios, de la Resolución 
Administrativa N° 0057-2021-ANA-AAA.TIT-ALA.RM, es el recurrente del presente 
procedimiento, cuyo cargo que ostenta es de Presidente de la Comisión de Usuarios del Subsector 
Hidráulico Cupimayo, de acuerdo al Acta ordinaria de la Comisión de Regantes Cupimayo del 
mes de enero – 2022, de fecha 23.01.2022., a través del cual se designa una nueva Junta 
Directiva de la comisión citada líneas arriba, la misma que es Presidida por el administrado. 
Asimismo, en autos obra una copia del Acta de Asamblea Extraordinaria, sobre la exclusión 
del manantial Ccoñapatapujio, de la Licencia en Bloque, a través del cual los miembros de la 
comisión de usuarios por unanimidad acuerdan la exclusión del manantial precitado, de la 
Resolución Administrativa N° 0057-2021-ANA-AAA.TIT-ALA.RM, por lo tanto se estaría dando 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAC7D1C9 

 

 

cumplimiento a lo señalado en el artículo 140° del Código Civil, el acto jurídico es la 
manifestación de voluntad destinada a crear, regular, modificar o extinguir relaciones 
jurídicas, y para el caso de autos se debe aplicar de manera supletoria;  
 

Que, de acuerdo al contenido del Informe Legal N° 0077-2022-
ANA-AAA.TIT/PAGS, con el visto bueno del Área Técnica de la Autoridad Administrativa del 
Agua XIV Titicaca y la Resolución Jefatural Nº 011-2020-ANA, de designación del Director de 
la Autoridad Administrativa del Agua XIV Titicaca; 

 
RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.- Modificar, el artículo 2° de la Resolución 

Administrativa N° 0057-2021-ANA-AAA.TIT-ALA.RM, de fecha 28.04.2021, mediante el cual 
se otorgó Licencia de uso de agua de cuarenta y cinco (45) fuentes de agua (ríos, quebradas 
y manantiales), por un volumen de 1,168,547 m3/año, para un área bajo riego de 85.0 has., a 
favor de la Comisión de Usuarios del Subsector Hidráulico Cupimayo; en el extremo de excluir 
el manantial “Ccoñapatapujio” ubicado en las coordenadas UTM (WGS-84) 297687 m-E y 
8354839 m-N, con un volumen de 2,718 m3/año para un área bajo riego de 0.20 has., en 
adelante la licencia de uso de agua quedara con cuarenta y cuatro (44) fuentes, con un 
volumen de 1,165,829 m3/año, para un área bajo riego de 84.80 has., a favor de la Comisión 
de Usuarios del Subsector Hidráulico Cupimayo, según el siguiente cuadro: 
 

Fuente de Agua 
Lugar donde se usará 

el agua otorgada 
Ubicación de la Captación 

Política Hidrográfica Geográfica 

Tipo Nombre Predio 
Área Bajo 
Riego (Ha) 

Dpto. Prov. Distrito 
Unidad Hidrográfica 

Datum Zona 

Proyección UTM, 
Datum Horizontal 

Nombre Código Este (m) Norte (m) 

Quebrada Huanacocancha - 

84.80 

Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295439 8350925 

Manantial Accopujio Cala Cruz - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 294258 8351427 

Manantial Oscoña - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295180 8352744 

Manantial Huancochani - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 294447 8351752 

Manantial Quinsarosas - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 294833 8351665 

Manantial Ccollpatira - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 294596 8352081 

Manantial Quelloaja - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 294656 8352484 

Manantial Huayllatirapujio - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295392 8350828 

Manantial Huayllapujio - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 296331 8352808 

Manantial Ccoñaccata - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 296402 8352731 

Manantial Pancartira - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 296548 8352401 

Manantial Cosecunca - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295636 8351308 

Quebrada Huanacocancha - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295668 8351326 

Quebrada Huanacocancha - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295842 8351475 

Quebrada Huanacocancha - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 296061 8351610 

Quebrada Ccoña - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 296444 8351960 

Río Cupimayo - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 296000 8353195 

Río Cupimayo - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 296888 8352204 

Manantial Kiscallanipujio - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295660 8351497 

Río Cupimayo - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 297923 8352105 

Río Cupimayo - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 298173 8352006 

Río Cupimayo - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 298698 8351741 

Quebrada Oscoñune - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 294195 8353757 

Quebrada Oscoñune - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 294705 8354465 

Río Cupimayo - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 298763 8351727 

Quebrada Oscoñune - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295240 8354609 

Quebrada Oscoñune - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295363 8354419 

Quebrada Oscoñune - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295753 8354365 

Quebrada Oscoñune - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295976 8353475 

Quebrada Huañasura - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 294986 8351847 

Río Cupimayo - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 300580 8352324 

Río Cupimayo - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 300850 8352547 

Río Cupimayo - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 301024 8352558 

Manantial Yachayhuasipata - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295569 8353316 

Manantial Ccochapata - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 294978 8354373 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAC7D1C9 

 

 

Manantial Yanaccacca - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295210 8353720 

Manantial Chaupiocco Pujio I - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295672 8353682 

Quebrada Huañasura - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295240 8352131 

Quebrada Huañasura - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295514 8352257 

Quebrada Huañasura - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295854 8352233 

Manantial Chaupiocco Pujio II - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295661 8353671 

Manantial Rosaspujio I - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295936 8352848 

Manantial Rosaspujio II - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 295937 8352831 

Manantial Misquiuno - Puno Melgar Cupi Pucara UH:018 WGS-84 19 Sur 296304 8352878 

 
 

Fuente de Agua 
Unid. 

Volumen Mensual Asignado Volumen 
Anual (m3) Tipo Nombre Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic 

Quebrada Huanacocancha m3  -     -     -     -     800   667   703   848   934   968   850   345  6,115 

Manantial Accopujio Cala Cruz m3 274 247 274 264 273 264 264 273 264 272 264 273 3,206 

Manantial Oscoña m3 55 48 55 53 500 424 443 526 571 593 525 247 4,040 

Manantial Huancochani m3  -     -     -     -    445 371 390 471 518 538 472 192 3,397 

Manantial Quinsarosas m3 55 48 55 53 55 53 53 55 53 55 53 55 643 

Manantial Ccollpatira m3  -     -     -     -    445 371 390 471 518 538 472 192 3,397 

Manantial Quelloaja m3  -     -     -     -    445 371 390 471 518 538 472 192 3,397 

Manantial Huayllatirapujio m3 55 48 55 53 55 53 53 55 53 55 53 55 643 

Manantial Huayllapujio m3 0 0 0 0 445 371 390 471 518 538 472 192 3,397 

Manantial Ccoñaccata m3 55 48 55 53 55 53 53 55 53 55 53 55 643 

Manantial Pancartira m3  -     -     -     -    445 371 390 471 518 538 472 192 3,397 

Manantial Cosecunca m3 55 48 55 53 55 53 53 55 53 55 53 55 643 

Quebrada Huanacocancha m3 109 99 109 107 7,221 6,039 6,353 7,650 8,401 8,716 7,660 3,177 55,641 

Quebrada Huanacocancha m3  -     -     -     -     1,778   1,483   1,561   1,885   2,074   2,152   1,889   767  13,589 

Quebrada Huanacocancha m3  -     -     -     -     888   742   781   943   1,037   1,076   944   383   6,794  

Quebrada Ccoña m3  -     -     -     -     7,912   6,599   6,950   8,389   9,228   9,575   8,404   3,413   60,470  

Río Cupimayo m3  -     -     -     -     4,801   4,004   4,217   5,090   5,599   5,809   5,099   2,071   36,690  

Río Cupimayo m3  -     -     -     -     1,334   1,112   1,172   1,414   1,555   1,614   1,416   575   10,192  

Manantial Kiscallanipujio m3 55 48 55 53 55 53 53 55 53 55 53 55 643 

Río Cupimayo m3  -     -     -     -     34,672   28,919   30,453   36,761   40,437   41,957   36,827   14,957   264,983  

Río Cupimayo m3  -     -     -     -     16,803   14,015   14,758   17,816   19,596   20,333   17,846   7,248   128,415  

Río Cupimayo m3  109   99   109   107   16,467   13,751   14,474   17,453   19,184   19,904   17,481   7,165   126,303  

Quebrada Oscoñune m3 55 48 55 53 55 53 53 55 53 55 53 55 643 

Quebrada Oscoñune m3  -     -     -     -     888   742   781   943   1,037   1,076   944   383   6,794  

Río Cupimayo m3  -     -     -     -     16,002   13,347   14,055   16,967   18,663   19,365   16,997   6,904   122,300  

Quebrada Oscoñune m3  -     -     -     -    445 371 390 471 518 538 472 192 3,397 

Quebrada Oscoñune m3  -     -     -     -     1,334   1,112   1,172   1,414   1,555   1,614   1,416   575   10,192  

Quebrada Oscoñune m3  -     -     -     -     2,222   1,854   1,953   2,357   2,593   2,691   2,358   958   16,986  

Quebrada Oscoñune m3  -     -     -     -     5,334   4,449   4,685   5,656   6,221   6,455   5,666   2,301   40,767  

Quebrada Huañasura m3  -     -     -     -     1,245   1,038   1,093   1,320   1,452   1,506   1,321   537   9,512  

Río Cupimayo m3  109   99   109   107   109   107   107   109   106   109   106   109   1,286  

Río Cupimayo m3  -     -     -     -     445   371   390   471   518   538   472   192   3,397  

Río Cupimayo m3  55   48   55   53   4,767   3,983   4,191   5,051   5,548   5,757   5,058   2,089   36,655  

Manantial Yachayhuasipata m3  -     -     -     -     445   371   390   471   518   538   472   192   3,397  

Manantial Ccochapata m3  -     -     -     -     445   371   390   471   518   538   472   192   3,397  

Manantial Yanaccacca m3  -     -     -     -     445   371   390   471   518   538   472   192   3,397  

Manantial Chaupiocco Pujio I m3  -     -     -     -     222   185   195   236   259   269   236   97   1,699  

Quebrada Huañasura m3  -     -     -     -     6,668   5,561   5,856   7,070   7,776   8,069   7,082   2,876   50,958  

Quebrada Huañasura m3  -     -     -     -     12,002   10,010   10,541   12,725   13,997   14,524   12,748   5,178   91,725 

Quebrada Huañasura m3  -     -     -     -     2,223   1,854   1,952   2,356   2,592   2,690   2,360   959   16,986  

Manantial Chaupiocco Pujio II m3  -     -     -     -     222   185   195   236   259   269   236   97   1,699  

Manantial Rosaspujio I m3  -     -     -     -     356   297   312   377   415   430   378   153   2,718  

Manantial Rosaspujio II m3 55 48 55 53 55 53 53 55 53 55 53 55 643 

Manantial Misquiuno m3 55 48 55 53 55 53 53 55 53 55 53 55 643 

Total m3 1,151 1,024 1,151 1,115 151,933 126,877 133,541 161,015 176,957 183,613 161,255 66,197 1,165,829 

 
ARTÍCULO 2º.- Disponer, la reversión al dominio del Estado, el 

volumen de 2,718 m3/año de las aguas provenientes del manantial “Ccoñapatapujio” ubicado 
en las coordenadas UTM (WGS-84) 297687 m-E y 8354839 m-N, otorgado mediante la 
Resolución Administrativa N° 0057-2021-ANA-AAA.TIT-ALA.RM. 
 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAC7D1C9 

 

 

ARTÍCULO 3º.- Precisar, que queda vigente el contenido de la 
Resolución Administrativa N° 0057-2021-ANA-AAA.TIT-ALA.RM, del 28.04.2021, en todo 
aquello que no se oponga a la presente. 

 
ARTÍCULO 4º.- Remítase copia de la presente Resolución al 

Sistema Nacional de Información de Recursos Hídricos de esta Autoridad, al Área Técnica de 
la AAA XIV Titicaca, al Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua, a la 
Administración Local de Agua Ramis, y, encargar a esta última, la notificación al administrado, 
sito en la Calle Mariscal Nieto N° S/N, Distrito de Cupi, Provincia de Melgar y Región de Puno 
(cel.: 996181874), con las formalidades de ley. Asimismo, se dispone la publicación de la 
misma en el portal institucional de la Autoridad Nacional del Agua: www.ana.gob.pe. 

 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 

FIRMADO DIGITALMENTE 

MIGUEL ENRIQUE FERNANDEZ MARES 

DIRECTOR  
AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA XIV TITICACA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ana.gob.pe/

		2022-07-15T13:52:58+0000
	GONZALES SOLIS Guido Alberto FAU 20520711865 hard
	V°B


		2022-07-18T10:34:10+0000
	CANAZA QUISPE Walter Fredy FAU 20520711865 hard
	V°B


		2022-07-18T17:39:49+0000
	FERNANDEZ MARES Miguel Enrique FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




